AL acsx
Khutbah
ILHAMIYAH

Hadhrat Mirza Ghulam Ahmad,

Al-Masih al Mau’ud dan Imam Mahdi
Pendiri Jemaat Muslim Ahmadiyah

‘Neratja
Press




Khutbah
ILHAMIYAH

Hadhrat Mirza Ghulam Ahmad,

Al-Masih dan Imam Mahdi?**
Pendiri Jemaat Muslim Ahmadiyah

"Neratja
Press



s
I 2d / )
Judul Asli: “Khutbah Ilhamiyah”
Hadhrat Mirza Ghulam Ahmad, Al-Masih dan Imam Mahdias

Penerbit: Dhiya-ul-Islam, Qadian, India
Cetakan: Oktober 1902 M

Edisi Computerisasi 2008
Penerbit: Nazarat Isyaat Rabwah, Pakistan

ISBN: 817912 1755

Judul Terjemahan:
KHUTBAH ILHAMIYAH

viii + 48 halaman, ukuran 14.8 X 21 Cm

Penerjemah: Abkary Munwanna
Type Setting: D. Sumarta

Cetakan ke 1: Jakarta, Desember 2016

Penerbit: lPNrgggtJa

e-Mail: neratja@gmail.com

ISBN: 978-602-70788-6-4



KATA PENGANTAR
Amir Jemaat Ahmadiyah Indonesia

Segala puji kita panjatkan kepada Allah5"*, dengan karunia-
Nya buku 'Khutbah Ilhamiyah' ini dapat diterbitkan.

Pada 11 April 1900, bertepatan dengan hari 'Id-ul-Adha,
Hadhrat Masih Mau'ud** menyampaikan khutbah dalam bahasa
Arab, dan atas perintah beliau, khutbah ini dicatat kata demi kata
oleh Hadhrat Maulvi Nuruddin dan Hadhrat Maulvi Abdul Karim.
Hadhrat Masih Mau'ud®* memerintahkan kepada kedua sahabat
itu untuk menanyakan kepada beliau jika ada kalimat yang kurang
jelas mereka dengar, karena jika terlewat, maka kalimat itu akan
terlupakan.

Sejatinya buku Khutbah Ilhamiyyah terdiri dari 5 bab, namun
yang bisa diterbitkan saat ini baru salah satu bab, yaitu bab yang
berisi khutbah yang berdasarkan ilham, karenanya buku ini diberi
nama Khutbah IThamiyyah. Mudah-mudahan di masa mendatang
dapat juga kita terbitkan secara lengkap bersama 4 bab lainnya.
Dalam bab Khutbah IThamiyah ini, Hadhrat Ahmad?®* menjelaskan
secara luas tentang falsafah pengorbanan.

Hadhrat Khalifatul Masih V32 menyampaikan dalam Khutbah
Jum'ah tgl. 11 April 2014, bahwa "Hadhrat Masih Mau'ud®* secara
khusus menginginkan agar Khutbah Ilhamiyah itu diterbitkan
berupa sebuah buku dan beliau sendiri telah menerjemahkannya
ke dalam bahasa Urdu dan Parsi. Beliau telah menganjurkan juga
agar orang-orang Jemaat menghafalkannya seperti menghafal
Al-Quran." Karena itu dalam terjemahan versi bahasa Indonesia
ini disertakan juga tulisan Arabnya lengkap dengan syakalnya
sesuai dengan i'rab yang disusun oleh Hadhrat Masih Mau'ud®*
berdasarkan Ilham dari Allah®**.

Kami ucapkan terimakasih kepada Sekertaris Isyaat Pengurus

il



Khutbah IThamiyyah

Besar Jemaat Ahmadiyah Indonesia dan Dewan Naskah yang
terus melakukan berbagai upaya untuk dapat menerbitkan buku-
buku Hadhrat Masih Mau'ud®* khususnya buku-buku yang belum
pernah diterbitkan dalam versi bahasa Indonesia. Demikian juga
penghargaan yang setinggi-tingginya sudah sepantasnya diberikan
kepada Penterjemah yang telah dengan tekun menerjemahkan
buku ini dari bahasa Arab ke dalam Bahasa Indonesia, dan juga
kepada R.H. Munirul Islam Yusuf Sy, Abdul Wahab Mbsy dan
kepada semua pihak yang telah membantu dalam penerbitan
buku ini, semoga Allah>** memberi ganjaran kepada mereka
semua dan keluarganya atas pengorbanannya serta memberkati
mereka di dunia dan di hari kemudian.

Demikianlah, semoga buku ini dapat menambah wawasan
ilmu serta dapat meningkatkan keruhanian dan keimanan
kepada AllahS** , dan semoga Allah"* memberikan taufiq dan
hidayah-Nya kepada kita semua, Amin!

Jakarta, Desember 2016

H. Abdul Basit

v



CATATAN PENERBIT

Untuk dicatat, bahwa kutipan dan sistem penomoran ayat
Al-Quran dalam buku ini menggunakan sistem menurut versi
Jemaat Ahmadiyah, yakni ayat Bismilldhirrahmdnirahim dihitung
sebagai ayat pertama dari setiap Surah kecuali Surat At-Taubah.

Kemudian, di dalam buku ini digunakan beberapa
singkatan-singkatan yang harus dibaca secara sempurna,
seperti berikut:

S.w.t. adalah singkatan dari Subhdna wa Ta’dla, yang berarti:
“Yang Maha Suci dan Maha Tinggi” dan sealu ditulis di
belakang nama Dzat AllahS**

S.a.w. adalah singkatan dari sallalldhu ‘alaihi wa sallam, yang
berarti: “Semoga salam dan berkat Allah menyertainya”
dan selalu ditulis di belakang nama Yang Mulia Nabi
Muhammad®**- atau Rasulullah®2".,

a.s. adalah singkatan dari alaihis saldm yang artinya “Semoga
salam dilimpahkan atasnya” yang dituliskan di belakang
nama-nama para Nabi selain Yang Mulia Rasulullah%2":

r.a. adalah singkatan dari radhia-Alldhu anhu/anha/anhum
yang berarti “Semoga Allah berkenaan dengannya/
mereka” dan ditulis setelah nama-nama para sahabat
Yang Mulia Rasulullah®2"- dan Hadhrat Masih Mau'ud®*

Transliterasi

Sedikit pengantar mengenai transliterasi perlu disisipkan
sekedar menjelaskan pengalihan kata dan istilah ke dalam
transliterasi yang umumnya berlaku di Indonesia sebagai
berikut:



Khutbah IThamiyyah

1.

vi

Kata sandang al ( J) ) yang bertemu dengan huruf-huruf
As-Syamsiyah yakni: ta, tha, dhal, ra, za, sin, syin, shad, dhad,
lam dan nun dengan sendirinya bunyi al tersebut berubah
menjadi bunyi huruf As-Syamsiyah misalnya: Al-Nur menjadi
An-Nur; AI-Nabiyyin menjadi An-Nabiyyin; Al-Sinin menjadi As-
Sinin; AI-Sholdh menjadi Ash-Sholdh, dst.

. Huruf Ta bulat atau Ta Marbuthah ( % 4 ) yakni huruf no 14

dibawah, berubah bunyinya menjadi bunyi huruf H dalam
posisi ia berada pada akhir kata seperti Surat menjadi Surah,
Jamaat menjadi Jamaah dst.. Namun ia tetap berbunyi huruf T
dalam posisiia berada pada akhir kata yang berbunyi panjang
seperti Shaldt, Bai'dt dst.

. Transliterasi lebih khas dipergunakan dalam buku ini untuk

bunyi huruf-huruf sebagai berikut:

Konsonan

dh = 0= 38 a= ¢l 1
th= Lk 9 ts = & 2
zh = L 10 h= C 3
‘= € 1 kh = C 4
gh = & 12 dz = 3 5
i/y= & 13 sy = U5 6
t/h= 3 14 sh = o= 7



DAFTAR ISI

Pengantar Amir Jemaat Ahmadiyah Indonesia

Catatan Penerbit

Daftar Isi

Khutbah Ilhamiyyah
Indeks

iii

vii

47

vii



Khutbah IThamiyyah

viii



pizdll pas5l il ol

eg;ﬂ il e liad 5alakd

KHUTBAH ILHAMIYYAH
(Khutbah berupa Ilham)

Inilah Kitab yang salah satu bab-nya telah
diilhamkan kepadaku dari Tuhan para hamba pada
suatu Hari Raya [yaitu ‘Idul Adha|. Aku sampaikan
di hadapan hadirin dengan bimbingan penyampaian
Ruh al-Amin - (malaikat). Tanpa bantuan tulisan
dan catatan. Maka tidak ragu lagi bahwa ini adalah
mukjizat. Tak ada seorang manusia pun mampu
berbicara dengan serta merta tanpa persiapan
sepertiku yang menyajikan komposisi teratur dalam
ungkapan-ungkapan gaya bahasa seperti ini. Orang-
orang menunggu-nunggu penerbitannya seperti
menantikan hari ‘Id dan menanyakan hakikat
perkaranya dengan air mata kerinduan serta
pengharapan. Maka segala puji bagi Allah yang telah
memperlihatkan keinginan mereka setelah menanti-
nantikannya. Mereka mendapatkan apa yang mereka
cari seperti kebun yang cabang-cabang pohonnya
merunduk karena berat oleh buah-buahnya. Dan
itu merupakan kebaikan Tuhan yang istimewa. Itu
juga merupakan tunggangan yang mengantarkan
manusia kepada kebahagiaan serta merupakan
hujan dari Allah setelahnya negeri-negeri mengalami
kegersangan dan kerusakan merajalela. Sekali-kali



Khutbah IThamiyyah

tidak akan kamu dapati ma’rifat-ma’rifat ini dari
kepercayaan-kepercayaan yang terdapat dalam
jejak catatan sejarah kitab terkemuka, akan tetapi
ini adalah hakikat yang diwahyukan kepadaku dari
Tuhan Pemilik seluruh jagat raya. Sesungguhnya
ini merupakan penzahiran yang sempurna, dan
apakah setelah Al-Masih itu ada sesuatu hal yang
tersembunyi? Apakah setelah Khatam al-Khulafa’
secara rahasia ada ketertutupan? Tidaklah aneh
sekiranya engkau mendengar dari Khatam al-
Aimmah poin-poin yang belum pernah didengar
sebelumnya dari seorang ulama agama ini. Justru
sangat aneh bahwasanya Masih Mau’ud dan Imam
yang di tunggu-tunggu, Hakimnya manusia serta
Khatam al-Khulafa’ itu akan datang, tetapi ia
tidak membawa makrifat yang baru dari Tuhan, ia
mengemukakan seperti yang kebanyakan ulama
katakan dan tidak membuat perbedaan yang benar-
benar nyata antara kegelapan dan cahaya.

Aku namakan Risalah ini: Khutbah IThamiyyah.
Sesungguhnya aku telah diajari Risalah ini sebagai
[Tham dan suatu Mukjizat dari Tuhanku.



BAB PERTAMA
(KHUTBAH ‘IDUL ADHA)
Tanggal 11 April 1900/10 Dzulhijjah 1317 H

o %2 o (A o 2 oo ox 0g L Yol _

— G 033106 was (3 15556 < ke |

/% o% 2 ° g - ag ’? “

SEUNE L SARPLE

Wahai hamba-hamba Allah, renungilah dengan

seksama harimu ini, hari ‘Idul Adha. Karena di dalam

‘Idul Adha tersebut terkandung rahasia-rahasia bagi
orang yang berakal.

ik

Y < -, 8 o % RSP o 870 % -

O MG (g psdl a1 O Oaelai §

— Slglazall

_ e _ . - _ 0 - o~ _ A{/

— obadl e Uibblix 5 Jlazll 5 JU1 553

< PN R ”,a - 0 1: /°~£/

& wliaiae bl @iall Ge aabldl xid5 5

—o LKl

Kalian tahu bahwa pada hari ini dikurbankan
banyak binatang, sekawanan unta dan sapi

disembelih, sekawanan kambing dikurbankan demi
mencari ridha Tuhan semesta alam.

— L OLe5 ¢hml (e Uad EUIIS
—ab¥ oda ]

Demikianlah  penyembelihan  kurban  ini

dilakukan dari permulaan zaman Islam hingga di
hari-hari ini.



Khutbah IThamiyyah

—;LI_UY\ ﬁ-“ “ - 9.\:> ..\J\ Ll iéléj
ww‘m“wuu.bgn C_,mn 558 Eal s
—c Ll

Aku berpandangan bahwa pengurbanan-
pengurbanan yang ada dalam Syariat kita yang
mulia ini telah keluar dari batas perhitungan serta
telah melampaui pengurbanan-pengurbanan umat
para nabi terdahulu, banyaknya kurban-kurban
hingga mencapai batas permukaan bumi tertutupi
dengan darah-darahnya .....

e Enxd dh3] L gujmmgéo
— 3N
4GS dag¥ 5 5050 coslé g )\zm ol

Sampai-sampai  sekiranya  darah-darahnya
dikumpulkan dan ingin mengalirkannya tentu
sungai-sungai mengalir, laut-laut banjir, semua
saluran-saluran air dan lembah-lembah yang besar
meluap karena darah darah itu.

il ) 25553 Lo Ul (3 Jaadl 138 Ok 05 5
— Ll

- 134 oz - ’..O,B - w70 P~ - -
—ailal 5 L § G S1aS Wilaal b



Khutbah IThamiyyah

Pekerjaan ini di dalam Agama kita dihitung
termasuk hal-hal yang akan mendekatkan diri
kepada Allah Yang Mahasuci, dan dianggap laksana
tunggangan yang lajunya menyerupai kilat dan
cahayanya;

— s HESEN PSR J;‘M_o»
- UL:uﬁa ’}5 2355 L«‘ 339 Lay
—Ule) 5 10525 5 LS| 58 ba st

Oleh karena itulah binatang-binatang yang
dikurbankan itu disebut Kurban dikarenakan
bahwasanya kurban-kurban ini akan menambah
kedekatan dan perjumpaan setiap orang yang
berkurban dengan tulus, penuh penghambaan dan
iman.

— 33,801 el olasl ba 1) 5

— Al Egate I 5
_z@;j\ouh\@ L:.a.“’“\bﬂ‘_l.w.d\j
“”u‘egww\mgum_\sj

Sesungguhnya itu termasuk ibadah Syariat yang
paling besar, karena itulah pengurbanan di dalam
Bahasa Arab dinamakan dengan Nasikah. Nusuk -
[ ezdy ] itu adalah taat dan ibadah dalam Bahasa
Arab, demikian pula lafaz nusuk datang dengan
makna penyembelihan kurban.



Khutbah IThamiyyah
mgmu\gi&mdwq Y\\.x.@
S 0 % s e ~
—a\pjw@ag;,x_ﬂ}m
% 1/*20’.0 w o ‘. /°E°/&}/
— 85 £33 WA L (ady] Blidal (s (K5
— &l 5 Lalg s>
—A 5 Sle 5 D3

Maka sinonim ini [kesamaan kata nusuk yang
dimaknai ketaatan dan ibadah serta nusuk yang
bermakna penyembelihan binatang kurban] secara
tegas menunjukan bahwa seorang hamba itu pada
hakikatnya yaitu ia yang mengurbankan dirinya,
seluruh kekuatannya serta setiap orang-orang
terkasih yang hatinya cenderung kepadanya, demi
keridhaan Tuhan Sang Maha Pencipta, mencegah
hawa nafsu sehingga terlepas, hapus, meleleh,
hilang dan sirna,

//o 2 P g’/ ° - -
-~ o 4 .- 2 - -, _1" o < L
—g\_?}%.” Y- ...\é‘...\..&» ilé").) w9

serta angin-angin ke-fand-an berhembus kepadanya
dan kerasnya hempasan angin ini menghamburkan
setiap zarah wujudnya.

0o o o
~, - 0 3 0~ - @ -
ASHEL magrall s 081858 e b
A R e 3 SR
= = = =
0 P o _o 2 -0
070~ ‘ 0 - ]f.n I, [P ,‘:I‘,&’:/
U..U-‘-’J.. Zf‘ﬁﬁ S > ...g“ J-."-'\-’ﬁ
~ 2 P2
=

Orang yang merenungi kedua mafhum yang

bersinonim ini, meresapi kedudukan itu dengan
kalbu yang tersadar dan membuka kedua matanya,

6



Khutbah IThamiyyah
2‘J.A YB ¢L;_> 4 UE_Z M
P RRTARTY

Maka tidak akan terdapat baginya kebimbangan
dan tidak pula keraguan bahwa ini merupakan satu

tanda ... L

— Blazdl Ge agzill 830l OT J)

5L M\ @5 2
Jl &Ua.a_h/\ Gay s

/ — B’LAY\

55601 ¢ 15 J455 3

—555301 354 (e Gudid) 3540

Bahwa ibadah yang memberikan keselamatan
dari kerugian yaitu penyembelihan nafsu amarah
dan memotongnya dengan pisau-pisau ingita‘ ila
Allah, memutuskan hubungan dengan dunia demi
Allah, Tuhan Pemilik segala Karunia, perintah
dan Tanda diiringi dengan menanggung berbagai
kepahitan supaya jiwa selamat dari kematian dalam
keadaan lengah,

—‘QLAJX\ Y ‘.J.A 9

21 s ¥ A 5
inilah makna Islam dan hakikat ketaatan yang
sempurna.

— S g A plid (s alidl g



Khutbah IThamiyyah

— cuilt T 5 4 3506 555 41 5

~oie Gl o 1

Muslim itu adalah orang yang menyerahkan
wajahnya dikurbankan demi Allah, Tuhan semesta
alam dan demi Dia, ia mengurbankan unta jiwanya

dan merebahkan pelipisnya untuk dikurbankan
serta ia tak akan mengabaikan kematian sesaat pun.

— Sy § Gliall 5 Gl &1 K1 Ynld
(e e ez T- P . T5-T % 3%
—ﬁLa-U \MW’&M‘Qe‘}l‘ ‘.,\.ZC‘Z}SJ;,?

—a B plA1 G55 st akiasd fals)) 3

Ringkasnya, nusuk - [ «ill| dan dhahaya’ -
[ Lixiz)l] [kurban dan pengurbanan-pengurbanan]
yang dianjurkan di dalam Islam yaitu memperingati
tujuan agung ini, memotivasi untuk meraih
kedudukan ini serta merupakan indikator suatu
hakikat yang akan terjadi setelahnya ada proses
tempuh yang sempurna.

8 5Ly g 5 i 5 g 8 e o
— 55351
_J‘é}:%"a‘ e "]/0//”1:1*/3‘ b;&//.&:)i

— 253501 853 08 3 il 55 4wdi Z iIs 15



Khutbah IThamiyyah

51 Hmall 20s o131 5 (G Y 5 20 Y 5
—33

Setiap mukmin baik laki-laki maupun perempuan
seharusnya senantiasa mencari keridhaan Allah
Yang Mahacinta untuk memahami hakikat ini
dan menjadikannya sebagai tujuan utamanya,
memasukkan dalam jiwanya sehingga memengaruhi
setiap zarah wujudnya, ia tak akan merasa tenang
dan tenteram sebelum menunaikan Pengurbanan
ini kepada Tuhan yang disembah,

NP AV d T Tt s
—olardl 5 DK ad § 73500 pai ¥
ia tak akan merasa puas hanya sebatas contoh-

contoh dan kulit semata seperti orang-orang jahil
dan buta,

— a3 ateiy (aaki
—ohl 75 4l 2535
malahan ia akan menunaikan hakikat

pengurbanannya dan akan melaksanakan jiwa
pengurbanan itu dengan segenap akalnya dan jiwa

ketakwaannya.
_umuut g_bu 34 5a 10b
: L,_” 44\.:3

Inilah puncak perjalanan para Sallk, puncak
maksud orang-orang ‘Arif,



Khutbah IThamiyyah

a’s° - - ’a,, // -

— eLai¥) p)los pied @i 4l

z 0 _ - _ a/ _

— slaiaxl § Glaiiiall i Yl JesS 4 3
2 25 e%y -

— W i (95 4] 5

— L@l J) &Igs EAT 088 10 J) 2615135

®N

— oliall 2B, Sid g

PS5 el a5 £ lad J) Elo 35 (5 (a3
— ]l BRI

—hiaddl 55240 J) Gale Sl 13)

padanya semua tingkatan para mutaki akan menjadi
sempurna, pada merekalah seluruh jenjang para
shadik dan sahabat sejati menjadi lengkap serta
perjalanan para wali berakhir padanya.

Apabila engkau sudah sampai pada kedudukan
ini, maka upaya engkau telah mencapai puncaknya,
engkau telah meraih martabat fana, maka ketika itu
pohon sulukengkau akan sampai pada pertumbuhan
yang paling sempurna, leher ruh engkau sampai
pada tahap awal menghijaunya taman kekudusan
dan keagungan, laksana unta yang berleher jenjang
apabila menjulurkan lehernya mencapai pohon yang
hijau ...

10



Khutbah IThamiyyah

- P P i P o
5, \u.eah.lm”j Q\_z:uj Sbds U1 N
-z /’90
—/".:A}m

s Z‘i@l\ ,J\

— 200 3= '”umd\dgiamﬂw
&@M\w@muwmwﬁdb/ 3
—W|

—4..JLJ| u\_g

-8k ﬁuitmm

~ Ll ) il plad J) i s a5
— Byt 153 )

5 S G 4B (oo 92 b IS B al

— &lhall 5 p-l-a-“ J.Mj haiall

—a53311 5 kf}?:_ﬂ wj_i,_;‘,j

11



Khutbah IThamiyyah

dan setelah itu ada tarikan-tarikan dan bau-bau
harum serta manifestasi-manifestasi dari Tuhan
Yang Maha Esa supaya memotong beberapa sisa-sisa
urat-urat manusiawinya, dan setelah itu ada upaya
menghidupkan, membuat baka serta menjadikan
kian dekat dengan Nafs Muthmainnah yang mana
ia ridha terhadap Allah dan Allah Ta’ala ridha
terhadapnya serta sangat fana, sehingga hamba ini
siap untuk menerima limpahan setelah kehidupan
yang kedua.

Setelah itu insan kamil itu dikenakan Jubah
khilafat dari Tuhan. la akan dicelup dengan celupan
sifat-sifat keilahian dalam corak zilli (bayangan)
sebagai bentuk penggenapan magam Khilafat.
Setelah itu turun kepada makhluk untuk menarik
mereka ke arah keruhanian, mengeluarkan mereka
dari kegelapan-kegelapan bumi menuju nur-nur
samawi dan akan dijadikan ahli waris bagi setiap
nabi, shidiq, ahli ilmu dan pengetahuan serta
matahari-matahari qurb Ilahi dan kewalian yang

telah berlalu sebelumnya, SN S U T PIE I
— oYl mle A (an) 3

-0 z s, . v -

—alld) Bylas g

kepadanya akan diberikan ilmu orang-orang Awal
dan makrifat-makrifat orang-orang yang terdahulu

z o ~ z © s,
— alll LS5 HLad¥l ol (o
— 41531 plaL Waias

12



Khutbah IThamiyyah

-

L d) o @ dall 1ds &4 &
— 85l
— 2135 GlA 5

— 35S0 ,08, 541 AL 5 m),jﬂwu\,m HE

3
o

-
L

B
[
&
oL
N2}

L 4555 4853 5 455 8505 5 Abiel s ifimd
_-¢ ‘ifn ,,'I X4
—@J.’.l‘j‘d.d\ d.&ilmaﬁﬂ\ ; ‘Mj

dari antara orang-orang bijak dan para ahli
hikmah Agama ini sebagai perwujudan bagi magam
kewarisan.

Lalu hamba ini akan menetap di bumi hingga
masa yang dikehendaki oleh Tuhannya, Tuhan
Pemilik Kemuliaan, untuk menerangi makhluk
dengan nur hidayah. Apabila ia telah menerangi
manusia dengan nur Tuhannya atau ia telah
menyempurnakan perkara penyampaian [nur
hidayah itu] sesuai kapasitas, maka pada saat
itu namanya akan sempurna dan Tuhannya
memanggilnya serta ruhnya diangkat ke arah titik-
Nya sendiri. Inilah makna | aﬁ)ﬂ | — raf* menurut
ahli ilmu dan makrifat.

— JUagll (ul8 AL (4 385
—Jlezdl a5 58 ) Gl gl e

13



Khutbah IThamiyyah

Dan | ’tﬁéfl‘ | - marfi‘ adalah orang yang diberi
minum piala perjumpaan dari tangan-tangan
Kekasih yang merupakan samudera kejuitaan, ...

— 2l 13y SRS S AS
— 1.5 Bl 5a
sLadll 9 a1l 2l daly alaa 55T 108 5

dimasukkan di balik mantel ketuhanan seiring
penghambaannya yang abadi. Inilah maqgam terakhir
yang akan diraih oleh pencari kebenaran pada
tumbuh kembang insani.

-0 ~
3

— ) 35K 5 AL 138 G 131555 508

— Glaal 5 a5 o2 ¥ 5

@ ot o (-

— Glaial 13as s

— LHLE adiaxdl ol 25

e - o ° }/ ° - T

— Llasll oda (e 15125 Y 5

/D/of/ o}:/a~&/aa}’//

—LEL 5 &5 1500 IR 155585 Y 5

Janganlah kalian lengah dari magam ini, Wahai
sekalian makhluk, dan jangan pula lengah dari
rahasia yang diperoleh di dalam pengurbanan-
pengurbanan, jadikanlah pengurbanan-
pengurbanan itu untuk melihat hakikat itu seibarat

memandang cermin-cermin, janganlah kalian
melupakan wasiat-wasiat ini serta janganlah kalian

14



Khutbah IThamiyyah

menjadi seperti mereka yang melupakan Tuhannya
dan melupakan kematian.

Lo . s,
T 32 138 sl 55
T H S

Itu sudah diisyaratkan pada rahasia yang
tersembunyi di dalam Kalam Tuhan kita Yang Maha
Tegak pada Zat-Nya, , ,

P z ATV S B T e

— U}?Q‘-@-“ d.\.@\}bﬁ JLM

R PP A IR 2’0"/’ Z ok

Oy Al L“,QLA.@ él.wg éiuj @Ma,a ul NE

—CAlGl

makanya Dia Yang paling benar di antara para
shadiq, Dia berfirman:

Gl 55 4 (Slasy glasa 5 (s (e o) U9
(... Katakanlah sesungguhnya ibadahku,

pengurbananku, hidupku dan matiku demi Tuhan
semesta alam — QS. Al-An‘am, 06:163)

—‘;\.31‘3 ‘:°’I‘ I’. i’]. 32 ‘”l‘ @ % ’.is’ 51.3\3

93 b 438 15808 — 5lia™ s> ] 4y 5Ll 5

— 3lazll

maka perhatikanlah, bagaimana Dia menerangkan
[ kil ] dengan lafaz [ wll3uxll]  dan
mengisyaratkan dengan kata itu  ‘Hakikat

pengurbanan’, maka renungkanlah mengenainya,
wahai orang-orang yang berakal.

o
& T %N %0 e~ - - a -, 6 - -
Loys dara> @ RS R

15



Khutbah IThamiyyah

Orang yang berkurban disertai tahu hakikat
pengurbanannya, dibarengi kelurusan hatinya
dan diiringi ketulusan niatnya, maka ia telah
mengurbankan diri dan jiwanya juga anak dan
cucu-cucunya, et e E st

— | dJ3y

—e81 4G5 e mabii] 28

baginya ada ganjaran yang besar seperti ganjarannya
Ibrahim®s- di sisi Tuhannya Yang Mahamulia.

<t o % w/ -
—‘94,_1.';1 | (32 3
Kepada itulah Yang Mulia Hadhrat Mushthafa,
Rasul kita®>** yang menjadi anutan,  _, s |, )
— ol pls)

] -y -
Gl W5
zantl b 9

—{rBaliall Blial <l J2i3a5 JB 5

Imam para mutaki dan Khatam an-Nabiyyin®=-
mengisyaratkan, beliau yang paling benar di antara
para shadik setelah Allah, bersabda:

16



Khutbah IThamiyyah

Gl Glaiall &
= \-";U‘ J‘ deoss

“Sesungguhnya pengurbanan—pengurbanan itu
merupakan kendaraaan-kendaraan, yang akan
mengantarkan kepada Tuhan semua makhluk, akan
menghapuskan dosa-dosa, serta mencegah beraneka

bala.” ., )
— Gl A5 G LAl G 1da
.’./,f 3 f’/° _ \ 8T <
_M‘L’\sﬂj‘ﬁf‘m&#i&‘&
-z @, ~ e O,Z/OE }? _
— Lmall o8> ] 48 Lol 4] 5
L AR o lLKs
Lol S sledss
co T o st -3 @ /§°5 7 .’Eaj} }.,Ea’.
sdd Oyalay ¥ Wl #ST O candl (K oL
/ﬁ -
— Ll oIS
sa [ K Tes 2
— doall ada O “23

Inilah yang sampai kepada kita dari sebaik-
baik makhluk, semoga dilimpahkan kepadanya
segala rahmat dan karunia Allah serta keberkatan-
keberkatan yang agung, dan ia telah memberi isyarat
di dalamnya kepada hikmah-hikmah pengurbanan
dengan kata-kata fasih seperti mutiara-mutiara
indah.

17



Khutbah IThamiyyah

Namun sayang seribu sayang, kebanyakan orang
tidak tahu poin-poin tersembunyi serta tidak
mengikuti wasiat ini.

— dall Gas hlie Gl 3

— sl udl5 M' 035 &

— wiall 5 2050 5 JaY as adll 5 eiasdiy
—ahalEal€ LR I £ 50 &

Pada sisi mereka tidak terdapat makna ‘Id
selain daripada mandi dan mengenakan pakaian
baru, memenuhi mulutnya dengan makanan dan
menggigit-gigitnya dengan menggunakan gigi-
geliginya bersama-sama dengan keluarga, para
pelayan dan budak. Lalu keluar dengan mengenakan
perhiasan untuk shalat ‘Id laksana para pembesar.

132 3 b Giis 2aabo¥l (e Callorl 55 3
_ 3_,_[‘
—3.5.1\4.,\)& ’,muwmwwumj

Engkau lihat beraneka makanan lezat sebagai
puncak kegembiraan pada hari ini. Berbagai pakaian
bagus dan indah menjadi puncak kebutuhan mereka
supaya dilihat oleh kaum.

— s G (3 Y 5
—ELad1 5 A A ga3E Y5

18



Khutbah IThamiyyah

Mereka tidak tahu ‘pengurbanan’ itu apa serta
untuk maksud apa kambing-kambing dan sapi-sapi
itu disembelih.

— fpiad) J) 581 5e @hlis padis 5
— G aiadl 5 s a5 Y] ol
— ol el 3

— A G5l 5

RO

‘Id yang ada pada pemahaman mereka sepanjang
pagi hingga petang hari adalah tiada lain selain
untuk makan-makan dan minum-minum serta
hidup bersenang-senang, berpakaian yang bagus,
pergi dengan naik kuda-kuda yang berkilatan, dan
memakan daging yang segar.

—olae Bl 281 Y] 13b peds 3 pidae 655 G 3
— oLl Faiad 5 ISyl s Ll 5

— ol L€ alsi 5 sl Bpl 5

- el § 2212 54K s &

— SN 5 egliesll p3kh 5 splakl ple 4a

— olaalall 5 4 158 ) el
gl 08 i i 0 5

19



Khutbah IThamiyyah

— ol 5wl 5 M ) il 3
— ladd! adlha 3 esatll 5%

Tiada pekerjaan mereka yang engkau lihat pada
hari ini selain mengenakan pakaian-pakaian yang
lembut dan halus, menyisir rambut, mencelaki
mata serta menyemprotkan wewangian pada
pakaian-pakaian mereka, meratakan bulu-bulu
halus di kening dan ikatan-ikatan rambutnya
seperti perempuan-perempuan yang ingin
mempertontonkan perhiasannya lalu beberapa
kali melakukan gerakan-gerakan shalat seperti
ayam betina yang sedang mematuk-matuk biji-
bijian dengan paruhnya seiring tiada sedikit pun
rasa hadir di hadapan-Nya, dihinggapi kewaswasan
serta di dalam hatinya ada kekotoran-kekotoran,
lalu berayun-ayun pada beraneka hidangan dan
makanan, memenuhi perut dengan kenikmatan-
kenikmatan yang beraneka rupa seperti ternak dan
binatang-binatang berkaki empat, mereka condong
kepada berbagai hiburan, canda tawa, pekerjaan-
pekerjaan yang sia-sia dan melepaskan nafsu-nafsu
di padang-padang penggembalaan syahwat,

— h3Y e 331

— plall s Jzall 5

— el 18, 5 JGdl 5 Jlasdl 3

Dan menunggangi kuda-kuda, sapi-sapi, unta-unta

yang kuat, unta-unta berpunuk satu, bagal-bagal
serta leher orang-orang,

20



Khutbah IThamiyyah

- @ P BRI

— UL Ga ¢ 1550 4

P /}o . w3 /a’//,. _

— oMl @ 45 asall 28] §

dengan disertai aneka hiasan serta menyia-nyiakan

seharian penuh dalam kelakar dan berbagai senda
gurau,

— IEN G G1agH 5
SRS ENSUEA PRI

satu sama lain saling berkirim hadiah daging,
masing-masing saling berbangga dengan daging-
daging sapi dan kambing, , s s

—zhll 5 el s
S EE
merayakan berbagai kegembiraan dan suka ria,
pikat memikat dan menuruti hawa nafsunya,

_:/;az"”‘é dE w: ”5
— G 5 da 15301 I3

(%} O TR R AT
tertawa dan terbahak-bahak sambil
memperlihatkatkan gigi-gigi gerahamnya dan gigi-
gigi depannya, melepas rasa rindu berdansa dengan

wanita-wanita penghibur,
8% -

— O Blie § Cw3d 3

“o - -

21



Khutbah IThamiyyah

berciuman dan berpelukan dengan mereka dan
setelah ini bercengkerama dengan mereka.

- ] - \ a, -

— Ly slias e A G
YT

—ali¥! oMall 5

Maka, inna li Allahi atas berbagai musibah terhadap
Islam dan perubahan hari-hari! 350 L
— Lglall eSla

— &3l xS 5

04 258 G- o, _

— LSl aidl g

Hati sudah mati, banyak dosa-dosa, malapetaka-
malapetaka hebat.

-3 - @ . .6 =
— O AL sda Jiasd
~ 0 4 23 -
—elzsdl ol 5

— il 535 dll A5 (s
Maka ketika malam gelap gulita dan saat kegelapan-

kegelapan angin ribut, kasih sayang Allah
menetapkan turunnya nur samawi.[!]

[1] Di dalam Hadits-hadits disebutkan bahwa Masih Mau'ud akan turun,
maka kata ‘nuzul’ telah dipilih untuk menunjukkan bahwa ia akan
datang pada suatu zaman yang mana kegelapan meliputi seluruh bumi.
Keimanan, amanah dan kejujuran akan naik dari bumi serta bumi
akan penuh kegelapan dan kebohongan, maka Allah menurunkan dari
langit sebuah nur yang akan menerangi bumi kembali. Sesungguhnya
nur itu akan turun dari atas, karena nur itu selalu turun dari atas.
Zaman Masih Mau'ud itu telah digambarkan bahwa pada masanya
sarana-sarana penyebaran Islam akan terputus semuanya, serta kaum
muslimin sama sekali tidak punya daya dan kekuatan, karena ghairat
Allah menghendaki menghilangkan keberatan yang mengatakan

22



Khutbah IThamiyyah

Soi 2im: (Fa

— 53in s GG
° &e 5w 5 -

— 5}2&\ J.;\.gl‘j
303 f’I‘ }i’ ”5

Maka akulah nur itu, Mujaddid yang diperintah
Allah, hamba yang ditolong-Nya,

— 33l Gagdl s
— 35250 zud ! 3

Mahdiyang dijanjikan dan Al-Masih yang dijanjikan.

bahwa Islam tersebar sebatas melalui pedang. Maka hal itu pada masa
Masih Mau'ud pedang-pedang akan kembali pada sarung-sarungnya,
tidak ada seorang pun akan mengangkat pedang untuk menyiarkan
agama, siapa pun yang mengangkatnya dipukul mundur di atas
tangan-tangan orang-orang kafir dengan kekalahan yang terhina
serta ia menemui kehinaan dan kerendahan. Maka seperti halnya
Jemaat Musa®** yang mana Musa®** telah membawa Jemaatnya keluar
dari Mesir selalu mengalami kekalahan di berbagai peperangan, yang
mana peperangan tersebut tidak sesuai dengan keinginan Musa®*,
demikian juga keadaan yang sekarang ini terjadi, karena turunnya
Masih Mau’ud dari langit mengisyaratkan bahwa tangannya sama
sekali tidak akan bersentuhan dengan sarana-sarana bumi dan
kebun Islam hanya akan disirami dengan air dari langit saja, karena
sekarang Allah Ta’ala menghendaki untuk memperlihatkan mukjizat
bahwa Islam tidak memerlukan pedang atau faktor-faktor manusiawi
untuk penyiarannya, maka siapa pun yang mengangkat pedang
setelah larangan yang terang ini sebagaimana terdapat pada Hadits
[yl ’&;b.j] serta ingin melakukan peperangan, maka seakan-akan
ia ingin membuat mukjizat yang Allah hendak zahirkan sekarang,
yang maksudnya Allah®** hendak menjadikan Islam unggul di atas
bumi dan dicintai semua makhluk tanpa faktor-faktor manusiawi
menjadi samar-samar. [Pen.]

23



Khutbah IThamiyyah

—wu‘wwwyg;&zwmd &3

u_cmwdmfs\wéujuz_&\ Gy (1) 3
. )

— M ae

Sesungguhnyaaku turundengan satukedudukan
dari Tuhan-ku yang tidak seorang manusia pun
mengetahuinya. Rahasiaku sangat tersembunyi

dan sangat jauh dari kebanyakan Ahlullah, sebagai
keistimewaan daripada kebanyakan manusia.

] &/.a oz ° 3,55 R <. @ _
— Oolaadl il G aal Celda Ol 9

< e P 555 o 03 8 -

—Oradlall (lid (o 285 (535340 3

Sesungguhnya magam-ku sangat jauh dari
tangan-tangan para penyelam serta pendakianku

sangat tinggi dibandingkan analogi atau kias para
ahli-ahli kias.

— el
RSAAT 1LY 5 ¢ 13519 § ualy (s ldai S
—elaall 5 ol

—w‘-«w-" 2l G5 s
— el5lly B3llad &) 5 8305 (5 (i 154015

24



Khutbah IThamiyyah
RSO T R < TP L 2
okt 5o ) 4l @aid Euss (0558 Y 5
— el 13
< }?'D .o }..aw} -~ °‘? - {a { af -
O peall (g Siglo 5 ol elay Sdwe ()

-

P
~08 8

— oul3¥1 5 ¢ LM

Sesungguhnya langkahku ini paling cepat
daripada unta-unta muda yang berkaki jenjang
pada jalan-jalan Tuhan-nya manusia. Oleh karena
itu janganlah kalian memperbandingkan aku
dengan seorang pun, tiada seorang pun yang
sebanding dengan aku dan janganlah kalian
membinasakan diri kalian dengan keraguan dan
peperangan. Sesungguhnya aku adalah isi, tidak
ada kulit menyertainya. Aku adalah ruh, tidak ada
jasad menyertainya. Aku adalah Matahari yang
asap penentangan dan permusuhan tak kan dapat
menahannya. Carilah oleh kalian orang yang seperti
aku dan kalian sama sekali tak akan mendapatinya
sekali pun dengan membawa pelita. Tiada maksud
membanggakan diri tetapi bersyukur kepada
nikmat-nikmat Allah, Dia yang menanam tanaman
ini. Sesungguhnya aku telah dibersihkan dengan air
nur itu, dan disucikan dengan sumber kekudusan
dari beraneka kotoran dan noda, dan Tuhanku
memanggil aku ‘Ahmad’, maka kalian sampaikanlah
pujian untukku dan janganlah mencelaku serta

25



Khutbah IThamiyyah

janganlah kalian mengantarkan urusan kalian pada
keadaan yang tidak diharapkan.

— bla Lad a5 £33 (e 3512 6§ (en (a5

-~
oz %

— 5k A8 S ‘Mc_n.\su.aj

- S5l ciakls

saslley 2315 2185 Sl £33 A (ol 3
_&\f% (G : I &é

Orang yang menyanjungku dan  tidak
meninggalkan satu jenis pujian pun, maka ia tidak
berdusta, dan orang yang mendustakan keterangan
ini, maka ia telah berbohong serta menyebabkan
kemarahan Tuhan Yang Maha Pemurah. Maka

celakalah bagi yang ragu, mengubah dan melanggar
janji serta melilitkan hatinya pada bisikan setan.

P 2&.‘1331\ M\uﬁ unj

Sesungguhnya aku datang darl Tuhan Empunya
Kebesaran dan Ketinggian sehingga Tuhan-ku
memperlihatkan kepadaku beberapa sifat Jalal dan
Jamal- Nya

—uua;;%_a,\sg\ \}m
— A3 5 Ll 45 a8 J) 3

26



Khutbah IThamiyyah

yaitu mencegah keburukan dan melimpahkan
kebaikan. Maka karena zaman membutuhkan
pencegah keburukan yang telah kelewat batas dan
yang mengangkat tinggi kebaikan yang mengalami

penurunan dan terselubungl,
3 5 7 2

Il & G Jaid &1 A5 dlall ciaisls
—JRd ol
= Ja3ll 5 ladll Sl a5l

maka perhatian Tuhan menetapkan bahwa zaman
itu akan diberi apa-apa yang ia mohon dengan
lisannya langsung, dan kelompok-kelompok kaum
perempuan dan laki-laki akan diberi rahmat,

55 83 s ol ke el selas (glazd
— 313301 3154 8303)

Al 2By 2581 Gas T el i 5gkas (s
—2510 0 5 ha sle B3l 5

—25Lly 2lAa (53 G el jigdal 5

oleh karena itu Dia telah menjadikan aku manifestasi
Al-Masih, Isa bin Maryam untuk mencegah kefasadan
dan menghancurkan unsur-unsur kesesatan, dan
menjadikan aku manifestasi Nabi Mahdi yang paling
terpuji, paling mulia untuk melimpahkan kebaikan
dan menurunkan kembali hujan pengetahuan
dan hidayah, menyucikan manusia dari kotoran
kelalaian dan kecenderungan melakukan perbuatan
dosa.

e

t

27



Khutbah IThamiyyah

-

tué-'uu-’u-@l\ uu”j.@\uf_'d_’xﬂ@ "o

— Jizll fs 5 JM-%J\

— JBEN CHN Ga i3 5 cLiaY m iﬂaﬁ;
ol (5350 531 548 Labe i s &

— JM&J\ S < < Cyo

JaT wlie 8 955500 £ 1510 Al 54 4 Y

— il

— Jiy Jl&, Jarill

— J1350 e bl ofe 355 08 Ga 8T 54 0

—Jludyl 5 il e o] 3342 4 paaY

G50t (53330055 540 Ebael ol Jlash Gl 5

— 15 5 calall 5 bl G

5 o2 Ge 254500 Wi 53N s 4y 1Y

- Jmmj J'3 35%1 3 ujlaJ\

—J&uﬂj@&fﬁ\;jl 4.,‘@?3

—JM@YU aldY\j aLwﬁY\ FES RS &7 & ij

— LI &S gzj\ 335 E3tesds Gadd

28



Khutbah IThamiyyah

5 LYl 8335 O3 5 Wl 255 ORI 3
—Jm‘ﬂaﬁéa-“

— JUE 5 932t ¥ Aglas a5yay 135 (38 5
— JEL i 5 331 e &iﬂéjﬂ‘ ﬁ-‘"-)ﬁ-“ LS
— e 6a b 1Ll 5 15T R
ERRES PN Frvi A S S P OR LR ES I
—Juﬁlg\”’:

— JUsdl (o Qum‘x,.,” 5

— JE & Gatl fads
Maka aku datang dalam dua pakalan warna
kuning yang dicelup dengan celupan Jalaldan Jamal,

aku diberi sifat membinasakan dan menghidupkan
dari Tuhan Yang Maha Memperbuat. Maka adapun

29



Khutbah IThamiyyah

sifat Jalal 21 yang dianugerahkan kepadaku yaitu
Tanda refleksi sifat Isa-ku dari Allah Empunya
Jalal untuk menghancurkan keburukan Syirik
yang bergelora yang terdapat dalam akidah-akidah
orang-orang sesat (Kristen) yang sudah benar-benar
menyala, merupakan yang terbesar dari segala
kejahatan pada pandangan Allah Yang Mengetahui
segala hal, dan supaya aku meruntuhkan dengan
sifat Jalal ini tiang penopang mengada-ada serta
mereka-reka kebohongan terhadap Allah.

Adapun sifat Jamal yang dianugerahkan
kepadaku yaitu merupakan Tanda refleksi sifat
Ahmad-ku dari Allah Empunya Kelatifan dan
Karunia, dengan Jamalini aku akan mengembalikan
kebaikan Tauhid yang hilang dari lisan, kalbu,
perkataan dan perbuatan, dan aku akan menegakkan
kembali dengan sifat Jamal ini urusan Agama dan
Kepercayaan.

Aku diperintah untuk “membunuh” 81 babi-babi
penyebab kefasadan, kekafiran dan kesesatan,
mereka yang menginjak-injak mutiara-mutiara
kebenaran di bawah alas-alas kaki, mereka
membinasakan ladang orang-orang, mereka
meruntuhkan sawah-sawah iman, sifat warak dan

[2] Aku tidak hanya satu kali saja mengatakan bahwa aku tidak datang
dengan membawa pedang dan tidak juga senjata tajam, aku hanya
datang dengan Tanda-tanda, quwwat qudsiyyah (daya tarik ruhani)
dan indahnya penjelasan, maka Sifat Jalal-ku dari langit bukan
dengan laskar-laskar dan bukan dengan bantuan-bantuan. [Pen.]

[3] Perkataan tersebut adalah kata-kata Hadits sebagaimana terdapat
dalam Bukhari dan maksud dari “membunuh” adalah penyempurnaan
hujjah dan menghilangkan kebatilan dengan dalil-dalil yang qat’i
(kuat) serta Tanda-tanda Samawi bukan “membunuh” dalam arti
sebenarnya. [Pen.]

30



Khutbah IThamiyyah

amal-amal. ‘Membinasakan’ ini dengan peperangan
samawi bukan dengan menggunakan pedang-
pedang dan bukan pula dengan anak-anak panah
sebagaimana anggapan orang-orang yang terluput
dari kebenaran dan berkata lurus, karena mereka
telah sesat dan telah menyesatkan banyak orang-
orang jahil. Memang peperangan telah diharamkan
atasku dan sudah menjadi ketetapanku bahwa
aku akan meninggalkan perang serta aku tidak
berorientasi kepada pertumpahan darah. Tidak ada
Jihad melainkan Jihad dengan bahasa, Tanda-tanda
dan penyampaian dalil-dalil.

Demikian juga aku telah diberi titah untuk
memenuhi rumah-rumah orang-orang mukmin
dan pundi-pundi mereka dengan kekayaan, akan
tetapi bukan dengan perak dan emas justru
dengan kekayaan ilmu, petunjuk, hidayah serta
keyakinan dalam corak kesempurnaan, menjadikan
iman menjadi lebih kuat daripada gunung dan
memberikan kabar gembira kepada orang-orang
yang menyandang beban berat di balik beban-

bebannya. _ * “ ‘QS;\} 21 < o 5%

— fnddl AN A Jakl 33080 Ania s
—&MJM%@ééﬁoéMﬁlé

S0 8 ~ a.u*,a:.aﬁf

—mrd & aga I8

Kabar gembira bagi kalian, Al-Masih telah
datang kepada kalian, Tuhan Yang Mahakuasa
telah mengurapinya dan menganugerahinya Kalam

31



Khutbah IThamiyyah

yang fasih. Sesungguhnya ia akan menyelamatkan
kalian dari suatu firkah yang berkelana di muka
bumi untuk membuat kesesatan dan Al-Masih akan
menyeru dan memanggil kepada Allah serta segala
keraguan akan ia hilangkan dan singkirkan.

S3all Sl wes 28 (&0 sk 5
—’}fé-il‘tlﬂ\’}iﬁﬂdlllw
— 358410 Gall AK) 30 g &)

—35 5l JBYl 5503 5

Mubaraklah untuk kalian, Mahdi yang
dijanjikan telah datang kepada kalian! Ia memiliki
harta kekayaan yang banyak dan harta benda
yang bertumpuk-tumpuk. Ia akan berusaha untuk
mengembalikan harta kekayaan kalian yang
dirampas serta ia akan mengeluarkan kembali
kesejahteraan dan kemakmuran yang sebelumnya
terkubur.

<8 v o - Ly
— ‘5/}4.0_?...} L’u..\} u\SLA

—6;\5;&»‘&44.\1‘&.235;&
Tidak ada satu perkataan pun yang dibuat-buat,
tetapi itu adalah nur dari Allah dengan Tanda-tanda

yang agung. ) )
— ig..\.c.zl\ }é..wl\ o u’l OBl L’éi

32



Khutbah IThamiyyah

Wahai orang-orang ... sesungguhnya aku adalah
Masih Muhammadi, dan sesungguhnya aku adalah
Ahmad Al-Mahdi, sesungguhnya Tuhanku menyertai
aku semenjak aku berada dalam buaian hingga hari
aku ditempatkan di liang lahat. ,

— WY 26 5 — VKT ks Salasl &

-~

(o

|
Aku telah diberi nyala api yang akan melal};lp
serta dianugerahi air tawar segar

il S8R Gl g
—:@\» da\’é

aku adalah bintang Yaman dan aku adalah hujan
ruhani yang deras. Menyakitiku merupakan mata
tombak yang ditajamkan dan doaku obat yang
mujarab.

—YM.‘> ,.,1. é})}“
—Ylaz 55,57 L35

Aku akan memperlihatkan Sifat Jalal kepada
suatu kaum dan kepada kaum yang lain sifat Jamal,

— a_’j_n.)..nj ‘Q.UQ_” u‘.)LC. L({- .J..u‘ L;J_uj
—ujJ.aJ‘aLL;LV..L;.c‘ '@:-'b’\gj

di tanganku ada suatu senjata yang dengan senjata
itu aku akan membinasakan kebiasaan-kebiasaan
berlaku zalim dan melakukan dosa-dosa, di tangan

33



Khutbah IThamiyyah

lainnya terdapat minuman yang dengan serbat itu
aku akan menghidupkan kembali kalbu-kalbu.

2%\ (1 <

— Ll ulé

Songt v (<97 -

— oo Sl 5

Ada sebilah kapak untuk membinasakan dan nafas-
nafas untuk menghidupkan.

— Jlettll 6553 i b i DI 4
by L upnf (gass 5 L Jls i
S (R N T

-
=

—\

Sifat Jalal-ku dikarenakan upaya pembinasaanku
dimaksudkan seperti Ibnu Maryam dan adapun
Jamal-ku dikarenakan kasih sayangku bergelora
seperti Junjunganku Ahmad, supaya aku dapat
membimbing suatu kaum yang lalai dari Tuhan
Yang Mahaluhur.

- - 0~ 7
08~ 0 w ai.g.‘i

— Oy
TodiiiaNd e S8 7. 2 L (-% [
— 03l ¥ a9 5 ol ) 5
Apa kalian merasa heran dengan hal tersebut, tidak

akankah kalian menaruh perhatian terhadap zaman
tersebut dan juga urgensinya?

— JGaN 51 31 265 ol J) s Y
— JLall dap 53,30 5 DIe 2aes 341 S A

Tidakkah kalian lihat suatu zaman membutuhkan
Tuhan Yang Bekerja supaya Dia memperlihatkan

34



Khutbah IThamiyyah

kepada suatu kaum sifat Jalal-Nya dan kepada
kaum yang lain memperlihatkan sifat Jamal?

5 XA 1 % -

— oY ol A8

3 //o “5.7 -

— oldMall ciis g

3 -0 3 }.o ,/ 22 -
— O 3.442_” ;u.fa.a_»‘j

Tanda-tanda itu sudah zahir, ciri-cirinya sudah
nyata, perselisihan-perselisihan berakhir,

— Gl Y ST kb
—038,25 56 (g }w‘ RESAIERSRE
Mﬁué—"—*-nd-*—‘"ﬁ“-“‘ Ly Gulldl (asd &
—553523

—uﬁ\.’d)&é”}«ﬁ@é
%é@‘jé&\;é&ﬂ\j[‘p}mg&

=

o 9
- 5 .

— (58lES

mengapa kalian tidak melihat? Gerangan apa
yang terjadi dengan kalian, kalian tidak melihat?
Matahari dan Bulan telah mengalami Gerhana
pada Ramadhan, maka kalian tidak mengenalnya.
Beberapa orang mati dengan perantaraan nubuatan
dan sebagian terbunuh dengan nubuatan, lantas
kalian tidak memikirkannya. Untukku turun
Tanda-tanda yang banyak, maka kalian tidak
memperhatikan. Bumi dan langit, air dan tanah

35



Khutbah IThamiyyah

telah memberikan kesaksian untukku, maka kalian
tidak merasa takut.

— LY 5 SR 5 YA 5 Yaall J5alal
— SR 5 L5 5 SISk AN challs 3

Agqli dan naqli, alamat-alamat dan Tanda-tanda satu
dan lainnya saling mendukung dan menguatkan,
kesaksian-kesaksian, mimpi dan kasyaf—kasyaf

saling menguatkan, 308
- ujjiu ﬁ-‘-"

— 335055 a3l lailaz GLa I 815
lalu kalian akan memungkiri. Sesungguhnya dalam
Tanda-tanda itu ada perkara yang agung bagi kaum

yang bertadabur. 3
— Gl 5b gl 5
- G 5 U5 9] s ) 0 Gn 5255

Bintang Dzu as-sinin telah terbit, dan telah lewat
seperlimanya kurang beberapa tahun dari abad ini,

— 503303 € &) 3Rl G

— O3l cR Ll e O 5

— O3l 58 5 gl d 3

ph 5 bl 3 guis Je Grall patdl s
BASPALE

36



Khutbah IThamiyyah

maka di manakah Mujaddid itu, andai kalian tahu?
Dari langit thaun (pes) telah turun, ibadah haji
dilarang dan banyak kematian. Bangsa-bangsa
bersengketa atas logam emas dan mereka saling

berperang. .
— Lol e
— Gl § S ALY (2251 5
— 25,al G

Salib mengalami ketinggian dan Islam bergerak
dari tempatnya dan hilang seakan-akan sedang

bermusafir, ,
— u}a..w\.a_” diu.a.”}\’fg

banyak kefasikan dan orang-orang yang berbuat

fasik. ys }
—3asdl L3l ) s
g sad ‘5

Arak, judi dan aneka tarian dijadikan rujukan diri,

— 53aal1 88 5 Ll U}UJ\ &b
— S5RAN J6 s @35 5 B85 a5

f}o}/

— U}My a.x.u uu...\} LSLd

P

nampak orang-orang Jahat yang saling berlaku keras
satu sama lain dan sedikit orang-orang yang takwa.
Saat Tuhan kita menyatakan manifestasi-Nya sudah
zahir dan apa-apa yang para nabi sabdakan sudah

37



Khutbah IThamiyyah

sempurna, maka dengan Kalam yang mana lagi
kalian akan beriman setelahnya?

- { - }~ @ 22 o %o -
— e3hb (6305h 5 b1 134 5 Gl b
(- - - (- o .& - ° " wz
— 3Lk L 3 i s (08 19385 5 bl 15831 &3
Wahai orang-orang bangkitlah demi Allah, baik
berkelompok-kelompok bersama-sama atau pun
sendiri-sendiri, lalu takutlah kepada Allah dan

merenunglah laksana orang yang tidak kikir dan
tidak pula memusuhi,

—sball Je al 03 &8s S8 13a Gl

— Talially S8 adaz CBIGE 55201 85 &5 g
bukankah saat ini waktu kerahiman Allah atas
para hamba dan juga waktu mencegah kejahatan

serta waktu menghindari dahaganya kalbu dengan
turunnya hujan?

— b2l &1 4B 520 it i

— 35551 J5b izl i3 3

—SheMd Jlli) 5K 5 A& AN A%d s
(a5 #8035 5836 5 18 5836 (501 <l 13808
— s

— a5 682555 155 piak 3

— 4zl gasT 5 5001 35T 5

38



Khutbah IThamiyyah

Bukankah banjirnya keburukan telah sampai pada
puncaknya dan ekor kejahilan melebar ke tepi-
tepinya, negeri seluruhnya telah rusak dan iblis
berterima kasih kepada orang-orang jahilnya? Oleh
karena itu bersyukurlah kalian kepada Allah yang
telah memperingatkan kalian, telah mengingatkan
agama kalian dan menjaganya dari keadaan yang
sia-sia, Dia telah melindungi ladang, tanaman
dan benih-benih kalian dari kebinasaan, Dia telah
menurunkan hujan dan menyempurnakan jumlah-

jumlahnya, _/:f. { é;‘:‘ 3 i, B &:’35
— ) AalBY s s
_JC’-”U ’/B/;QKALA‘ULA)Q‘QSJ; T

Dia telah mengutus Masih-Nya untuk mencegah
kerusakan dan mengutus Mahdi-Nya untuk
melimpahkan pancaran kebaikan serta memasukkan
kalian pada zaman Imam kalian menyertai setelahnya
masa tanpa Imam.

13b Uyl (plal 136 G &) . 413
— Al iy

Y551 5 A1 36 &) 5 4 "fjm;éi u
}

— a3y (3 u—*ﬁ WMSB

Wahai Saudara-saudara... sesungguhnya zaman
kita serupa dengan bulan kita ini dengan keserasian

39



Khutbah IThamiyyah

yang sempurna, karena masa kita ini adalah Akhir
Zaman dan bulan kita ini [Dzulhijjah] merupakan
bulan terakhir dari bulan-bulan Islam, kedua-
duanya dekat dengan Akhir,

— i 215 (35 Glia 118 3

-0 o 020}"51 5.."10 _

— 5 ke 5 Ji¥E (53 (350 5

-t e ot ea (8 08T e 0% -

— Gl i (85 (3 Gz 35ad Eiie 18 )

di dalam Bulan Dzulhijjah ini terdapat pengurbanan-
pengurbanan dan di Akhir Zaman juga ada
pengurbanan-pengurbanan. Letak perbedaannya
adalah perbedaan antara asli dan pantulan cermin

dan contohnya sudah berlalu pada masa NabiS&¥,
Sebaik-baik makhluk.

—ai Jol ST dois Yoo 3

—,6% 5 PIYE G2z Glis &) 5

Pangkalnya adalah pengurbanan jiwa,
wahai orang-orang yang memiliki penglihatan!
Pengurbanan kambing-kambing seibarat bayangan-
bayangan dan efek-efek dari pengurbanan ruh,

— 43551 5k G 15Ag0lE
M\’“L@\ﬂ«yi“ s

5l 53 Jiady fg albadl ffe 555591 1501 5
— 455l

40



Khutbah IThamiyyah

Wwbuj&w"/j%/\wz)l

P
wz &
— I

Pt

<.

5

— Lxiall ;i Je LY J3id fass WS
— 35N 5 GBI Y Aaka BlA) 136 35

— Y51 Ge @351 plas Je ) 3
G il alis o alaiall gugse O S

~

maka pahamilah oleh kalian rahasia hakikat ini,
dan kalian adalah yang lebih berhak dengannya
dan kalian adalah Ahli pengurbanan itu setelahnya
Para Sahabat. Sesungguhnya kalian merupakan
“Akhariina minhum” — kaum yang lain setelahnya
para Sahabatr.a. dan kalian telah dipertemukan
dengan mereka berkat karunia dan rahmat Allah.

Sesungguhnya silsilah zaman-zaman dari Tuhan
Yang Maha Esa diakhiri pada zaman kita sebagaimana
bulan-bulan Islam diakhiri dengan bulan Dzulhijjah,
dalam hal ini ada Isyarat tersembunyi bagi orang
yang melihat dan orang yang merenunginya.

Sesungguhnya aku berada pada magam
akhir kewalian sebagaimana Yang Mulia Hadhrat
MushtafaSe" berada pada magam akhir kenabian

R PCES



Khutbah IThamiyyah

Beliau adalah Khatam al-Anbiya’ dan aku adalah
Khatam al-Auliya’, -
Y — (a5 Y

— ke o5 g 5 61 Y]
tiada wali sesudahku, kecuali ia yang berasal dari
aku dan berada pada janjiku.

TR S S BT

— 55 545539858 {5y () (e dusdl (]

N N N DA PR S .- - B

— 458, (K Lle i Blia e oda (x5 0] 5

Sesungguhnya aku diutus dari Tuhanku dengan

segenap kekuatan, keberkatan dan kemuliaan, dan

sesungguhnya langkahku ini berada di atas suatu
Menara yang semua ketinggian berakhir padanya.

— Slgall I« 134508

Tl-0 % cﬂa TN - o080 ;/5.0%0 -
— Olaally 155545 ¥ § (sl 5 (gd,el §
— S 38 48

AT R
_U‘J-’ﬁg;}"""-’dsd-‘-“”(.)‘u\-"'ﬁ

o @ }w’ //ga.,///n/

— Slaay! ¥ @SEx Y 5 sl L

o‘?i 4 oA\ - %0 (4T T4 -

— :')\354.” Y! L;Ej.\.’{ Yy snS Glasdl g

— Glee¥l LTl Ll 1345

— olBE 4 plds B L5

Maka bertakwalah kepada Allah, hai para orang
muda! Dan kenalilah aku serta taatlah kepadaku,

42



Khutbah IThamiyyah

janganlah kalian mati dengan kedurhakaan. Masa
itu sudah dekat dan telah tiba masanya bahwa
setiap jiwa akan ditanya dan diminta pertanggung
jawaban. Malapetaka-malapetaka begitu banyak
dan tiada yang dapat menyelamatkan kalian kecuali
iman, dosa-dosa begitu besar dan tiada yang dapat
melelehkannya kecuali proses pelelehan [dosa] itu.
Takutlah kalian, Wahai para penolong, dan bagi
siapa saja takut akan maqgam Tuhannya terdapat
dua buah surga.

— G 1528 531 5 LRI 24 1555 3
LT il e 13850 5 il ) 158, 5
— G131 5 aliall wish 138555

— GG o5 ) 3leas

Oleh karena itu janganlah kalian duduk bersama-
sama orang-orang yang lalai dan orang-orang yang
melupakan mati, bergegaslah menuju Allah dan
tunggangilah kuda-kuda yang memiliki kecepatan
yang tinggi dan tinggalkanlah kuda-kuda yang
jalannya timpang dan sakit-sakitan, tentu kalian
akan berjumpa Tuhan semua makhluk.

5 a2 a3 pllasin gl 152

LY

-

z 0 }///,, _ z 0 —
~2ld (KT Gl Ll 19328 5

43



Khutbah IThamiyyah

— 1L I Sladl 18001 3540 15354 5

Ambil dan peganglah ingita‘yaitu inqita‘yang mana
kalian akan dianugerahi perjumpaan dan kedekatan,
hilangkan seluruh sebab musabab untuk diciptakan
kembali sebab musabab baru bagi kalian, matilah
supaya kehidupan baru akan dikembalikan kepada
kalian, wahai para kekasih.

~ 0 <% 1- ?' ﬁ G - 0.~
— Gl Je 45kd) o5 a5l
Y TP AT
— C)—' )..u.:.l\ j.ml.u Zaldll g
M.l il § t;.zj_n ¢ Gz @ ;&z;u,zi Lus\ g,;,m

A

— il Ga 1as
- el i

9 ) 0% YRR
— udls 13535 5 ahopbs 1 (as] ’,i:.Ju
— SB35 paxias agl
— Ghayll e HLEL 5
Pada hari ini hujjah telah sempurna atas para
penentang, dan dalih-dalih orang-orang yang
mengajukan dalih terhenti, dan kelompok orang-
orang yang menyesatkan dan orang-orang ragu
dari antara kalian sudah merasa putus asa, mereka

yang menghabiskan umurnya dalam mencari dunia
serta tidak memiliki saham agama justru mereka

44



Khutbah IThamiyyah

laksana orang-orang yang buta. Maka pada hari
ini Allah akan menjadikan punggung mereka berat
dan mereka kembali dengan berputus asa. Hari
ini kebenaran telah nyata bagi orang-orang yang
melihat dan jalan orang-orang yang berdosa sudah
jelas,

—éﬂ ULQJ:-WLS_.\JVX\ Ooyan (34 ¢ I
— &olas G150k data g Ygz,ﬁi‘» 43
—‘am ;}’3.5 3}5\:«3

/’ -

— ‘a‘.ﬁm {m Jﬁj
— ‘AL\'Y\ ("9.0.%“1 79

tak ada yang akan menentang kebenaran kecuali
yang kemahruman abadi mencegahnya; dan tak kan
ada yang menolak kebenaran kecuali yang tabiat
memusuhi telah merintanginya, maka kami biarkan
mereka ini [karena] kami hanya menyampaikan jalan
keselamatan; hujjah telah sempurna dan hukuman

telah ditetapkan, S
e R VNI
we o}zwf} “eo . &
TS A L9 9
maka andai saja mereka tidak mau berhenti,
maka bersabar itu lebih laik. Kelak Dia Yang Maha

Mengetahui ihwal mereka akan memperingatkan
mereka.

Poot oy

45



46



A

B

D

F

G

H

Ahlullah, 24.
Akhir Zaman, 40.
‘Aqli, 36.

Bala, 17.
Bukhari, 30.

Dhahaya, 8.
Dzu as-Sinin, 36.
Dzulhijjah, 3; 40; 41.

Fana, 6; 10; 12.

Gerhana, 35.

Hujjah, 30; 44; 45.

Iblis, 39.
Ibnu Maryam, 34;

Indeks

Ibrahim?s, 16.

‘Idul Adha, 1; 3.

[Tham, 1; 2.

Inqita’, 7; 44.

Isa bin Maryam?*, 27.

Islam, 3; 7; 8; 22; 23; 37; 40;
41.

Jalal, 26; 29; 30; 33; 34; 35.
Jamal, 26; 29; 30; 33; 34; 35.
Jihad, 31.

Kasyaf, 36.

Khatam al-Aimmabh, 2.
Khatam al-Auliya, 42.
Khatam al-Khulafa, 2.
Khatam al-Albiya, 42.
Khatam An-Nabiyyin, 16.
Kurban, 3; 4; 5; 6; 8; 16.

Makrifat, 2; 12; 13.
Malaikat, 1.
Magam, 12; 13; 14; 24; 41; 43.

47



Q

48

Masih Muhammadi, 33.

Mesir, 23.
Mujaddid, 23; 37.
Mukjizat, 1; 2; 23.
Musa?*, 23;
Muslim, 8; 22.

Nafs Mutmainnah, 12.
Naqli, 36.

Nasikah, 5.

Nusuk, 5; 6.

Nuzul, 22.

Qat’i, 30.
Qurb ilahi, 12
Quwwat qudsiyyah, 30

R
Ramadhan, 35.
Ruh al-Amin, 1;

Shadiq, 15; 16.
Salik, 9.

Suluk, 10.
Syariat, 4; 5.

T
Thaun, 37.

Y

Yaman, 33.

Z
Zilli, 12.



